
ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของสาขาวิชาสาธารณสุขชุมชน 

คณะวิทยาศาสตร์ พ.ศ. ๒๕๖๘ 
--------------------------------------------------- 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของสาขาวิชา
สาธารณสุขชุมชน คณะวิทยาศาสตร์  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๑ (๑) และ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยราชภัฏ 
พ.ศ. ๒๕๔๗ ประกอบมติคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ในการประชุมครั้งที่ ๘/๒๕๖๘ 
เมื่อวันที่ ๖ สิงหาคม ๒๕๖๘ จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตรา
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของสาขาวิชาสาธารณสุขชุมชน คณะวิทยาศาสตร์ พ.ศ. ๒๕๖๘” 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้บังคับใช้ตั้งแต่ ปีการศึกษา ๒๕๖๘ 

ข้อ ๓ ในประกาศนี้ 
“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
“อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
“คณะ” หมายความว่า คณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
“คณบดี” หมายความว่า คณบดีคณะวิทยาศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
“แหล่งฝึกปฏิบัติ” หมายความว่า โรงพยาบาลศูนย์ โรงพยาบาลเฉพาะทาง โรงพยาบาล

ทั่วไป โรงพยาบาลชุมชน โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล ศูนย์บริการสาธารณสุข ศูนย์ดูแลผู้สูงอายุ 
สถานพยาบาลอ่ืน ๆ ตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล และสถานบริการอ่ืนตามกฎหมายว่าด้วยหลักประกัน
สุขภาพแห่งชาติ 

“อาจารย์พี่เลี ้ยง” หมายความว่า บุคลากรประจำแหล่งฝึกปฏิบัติ ที่ผู ้บริหารมอบหมาย 
ให้ดูแลนักศึกษาฝึกประสบการณ์วิชาชีพในหน่วยงานนั้น มีบทบาทหน้าที่ในการให้คำแนะนำ ให้คำปรึกษา             
ในเรื่องต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการเตรียมฝึกประสบการณ์และการฝึกประสบการณ์วิชาชีพ ตลอดจนการวัดผล
และประเมินผลการเตรียมฝึกประสบการณ์ และการฝึกประสบการณ์วิชาชีพของนักศึกษา  

ข้อ ๔ การเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานตามประกาศนี้ ให้เบิกจ่ายจากเงินรายได้ 
ของมหาวิทยาลัย 



ข้อ ๕ ให้คณบดีคณะวิทยาศาสตร์ เป็นผู้รับผิดชอบการเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน
ตามประกาศนี้ 

ข้อ ๖ หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานใด ๆ ให้เป็นไปตามบัญชีแนบท้าย
ประกาศนี ้

ในกรณีที่ค่าตอบแทน หรือค่าใช้จ่ายที่แหล่งฝึกปฏิบัติเรียกเก็บมีอัตราสูงกว่าบัญชีแนบท้าย
ประกาศนี้ให้เบิกจ่ายได้ตามที่จ่ายจริง ตามหลักเกณฑ์กฎหมายที่แหล่งฝึกปฏิบัติเรียกเก็บ โดยได้รับอนุมัติ   
จากอธิการบดีก่อนเสร็จสิ้นการฝึกปฏิบัติ 

ข้อ ๗ ค่าตอบแทน หรือค่าใช้จ่ายที่แหล่งฝึกปฏิบัติเรียกเก็บนอกเหนือจากอัตราที่กำหนดไว้
ในบัญชีแนบท้ายประกาศนี ้ ให้เบิกจ่ายได้ตามที ่จ ่ายจริงตามหลักเกณฑ์ที ่เร ียกเก็บ โดยได้ร ับอนุมัติ  
จากอธิการบดี ก่อนเสร็จสิ้นการฝึกปฏิบัติ 

ข้อ ๘ หลักฐานในการเบิกจ่ายตามข้อ ๖ และข้อ ๗ ให้ใช้ใบเสร็จหรือใบสำคัญรับเงิน 
พร้อมแนบหลักฐานสำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 

ข้อ ๙ ในกรณีที ่มีความจำเป็นต้องจ่ายค่าใช้จ่ายเกี ่ยวกับการฝึกปฏิบัติให้แก่บุคคลอ่ืน 
ที่ไม่ใช่แหล่งฝึกปฏิบัติให้ใช้อัตราตามบัญชีแนบท้ายประกาศนี้โดยอนุโลม 

ในกรณีที ่มีความจำเป็นต้องจ่ายค่าใช้จ่ายเกี ่ยวกับการฝึกปฏิบัติให้แก่บุคคลอื่นที ่ไม่ใช่  
แหล่งฝึกปฏิบัติเพื่อเป็นค่าตอบแทนหรือค่าใช้จ่ายอื ่นนอกเหนือจากอัตราที ่กำหนดไว้ในบัญชีแนบท้าย  
ประกาศนี้ ให้เบิกจ่ายได้ตามที่จ่ายจริงตามความจำเป็นและเหมาะสม โดยได้รับการอนุมัติจากอธิการบดี 
ก่อนเสร็จสิ้นการฝึกปฏิบัติ 

หลักฐานในการเบิกจ่ายให้ใช้ใบเสร็จหรือใบสำคัญรับเงิน พร้อมแนบหลักฐานสำเนาบัตร
ประจำตัวประชาชน 

ข้อ ๑๐ ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการตามประกาศนี้ และมีอำนาจออกประกาศหรือคำสั่ง  
เพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติตามประกาศนี้ 

ในกรณีที่มีปัญหาอันเกิดจากการปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้อธิการบดีเป็นผู้มีอำนาจตีความ   
และวินิจฉัยชี้ขาด 

ประกาศ ณ วันที่ ๖ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ 

(รองศาสตราจารย์กิตติศักดิ์  สมุทธารักษ์) 
อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 



อัตราค่าใช้จ่าย ค่าตอบแทน แนบท้ายประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง 
เรื่อง หลักเกณฑ์และอัตราค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานของสาขาวิชาสาธารณสุขชุมชน 

คณะวิทยาศาสตร์ พ.ศ. ๒๕๖๘ 
(อัตราค่าใช้จ่ายในการดำเนนิงานของหลักสูตรสาธารณสุขศาสตรบัณฑิต) 

รายละเอียดค่าใช้จ่าย อัตราการจ่าย 
๑. ค่าตอบแทนแหล่งฝึกปฏิบัติ ๑ .๑  อ ัตราแหล ่งฝ ึกปฏ ิบ ัต ิละไม ่ เกิน 

๑ ,๐๐๐ บาทต ่อการฝ ึกปฏ ิบ ั ติ / 
ภาคการศึกษา 

๒. ค่าพาหนะเดินทางสำหรับนักศึกษาภาคปฏิบัติ ๒ .๑  โดยรถมหาว ิทยาล ั ย  เบ ิ กจ ่ าย 
ตามระเบียบที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

๒.๒ โดยรถร ับจ ้าง เบ ิกจ ่ายตามจริง 
ไม่เกิน ๒,๕๐๐ บาท/เที่ยว/คัน 

๓. ค่าเดินทาง ค่าที ่พัก ค่าเบี ้ยเลี ้ยงสำหรับอาจารย์ผู ้สอน
ภาคปฏิบัติ 

๓ .๑  เบ ิกจ ่ ายตามจร ิ ง  ตามระเบ ียบ
ก ร ะ ท ร ว ง ก า ร ค ล ั ง ว ่ า ด ้ ว ย 
การเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายในการเดินทาง
ไปราชการ 

๔. ค่าตอบแทนอาจารย์พิเศษ/วิทยากร/ผู้เชี่ยวชาญภายนอก
มหาวิทยาลัย 

๔.๑ ค่าสอนบรรยาย ไม่เกิน ๖๐๐ บาท/
ชั่วโมง/คน 

๔.๒ ค่าสอนปฏิบัติในห้องปฏิบัติการไม่เกิน 
๒๐๐ บาท/ชั่วโมง/กลุ่มนักศึกษา 

๔.๓ ค่าพาหนะ เบ ิกจ ่ายตามจร ิงตาม
ระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วย 
การเบิกจ่ายค่าใช้จ่ายในการเดินทาง
ไปราชการ 

๔.๔ ค่าท่ีพัก เบิกจ่ายตามจริง ตามระเบียบ
กระทรวงการคลังว่าด้วยการเบิกจ่าย
ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการ 


